
Spiker:
A mi ovim informacijama završavamo naše Novosadsko jutro. Hvala vam na pažnji. Zahvaljujem
se našem sponzoru Dobro Jutro kafi i Minakvi, a vama želim prijatan ostatak dana i čekam vas
sutra ujutru u istom terminu i na istom mestu. Doviđenja.

Datum: 02.04.2018
Medij: Novosadska TV

Emisija: Novosadsko jutro
Autori: Redakcija
Teme: Minaqua
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Minaqua Uskršnje igrarije 6. aprila
Od
Molimo unestite Vaše ime ovde
Uneli ste netačnu email adresu!
Molimo unesite Vašu email adresu ovde

Datum: 02.04.2018
Medij: radiodelta.rs

Link: https://www.radiodelta.rs/minaqua-uskrsnje-igrarije-6-aprila/
Autori: Redakcija
Teme: Minaqua

Naslov: Minaqua Uskršnje igrarije 6. aprila - Radio Delta 89.5
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Spiker:
Kao što smo i obećali, podelićemo 2x2 karte za predstavu „Nobelovac i ja“ koja se igra 19. aprila u
Kulturnom centru „Mladost“ u Futogu. Budite brze ruke i pozovite nas na 021/472-2340 i 472-2341
i spremite se za 19. april. Zahvaljujem se našim sponzorima Dobro jutro kafi i Minaqvi, P.S.
fashion. A vama želim prijatan ostatak dana i vdiimo se i sutra ujutru u istom terminu i na istom
mestu. Doviđenja!

Datum: 03.04.2018
Medij: Novosadska TV

Emisija: Novosadsko jutro
Autori: Redakcija
Teme: Minaqua

Naslov: Sponzori emisije

Početak: Kraj: Trajanje: 
Emisija: 

Prilog: 
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03.04.2018 08:38:00 03.04.2018 08:38:38 00:00:22
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Uskršnje igrarije organizuju se u petak, 6. aprila, na platou ispred Univereksporta na Futoškom
putu 93 c.
Za mališane će biti izvedena predstava "Čudotvorni izvor", a očekuje ih i druženje uz Haos
animatore, crtanje po licu, takmičenje, kao i kreativna radionica "Najlepše jaje".   Druženje počinje
u 11 i traje do 13 časova.    Uskršnje igrarije organizuje "Minakva". Autor: 021.rs

Datum: 03.04.2018
Medij: 021.rs

Link: http://www.021.rs/story/Novi-Sad/Vodic/185641/Uskrsnje-igrarije-u-petak-6-aprila.html
Autori: Redakcija
Teme: Minaqua

Naslov: Uskršnje igrarije u petak 6. aprila
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Datum: 04.04.2018
Medij: Dnevnik

Rubrika: Novi Sad
Autori: Redakcija
Teme: Minaqua

Naslov: Uskršnje igrarije za mališane

Napomena: 
Površina: 45

Tiraž: 10000
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Dom zdravlja "Novi Sad" ove godine organizuje preglede i javnu manifestaciju povodom 7. aprila,
Svetskog dana zdravlja.
U četvrtak, 5. aprila, dom zdravlja će u "kadici" na Spensu sa svojim službama (Preventivnim
centrom, Savetovalištem za mlade i Službom kućnog lečenja) sprovoditi kontrolu šećera iz kapi
krvi, kontrolu visine krvnog pritiska, EKG monitoring, izračunavanje indeksa telesne mase, ali će
organizovati edukaciju zainteresovanih posetilaca u pružanju prve pomoći kod zastoja srca.   
Tokom akcije, pod nazivom "Promocija zdravlja tokom čitavog života" biće podeljen zdravstveno-
promotivni materijal - agitke i urađena anketa kojom će ustanova dobiti informaciju koliko građani
imaju usvojene zdrave navike.    "Uz naše službe u akciji će učestvovati i Crveni krst Vojvodine
koji će imati radionicu za decu o tome kako se ponašati na bazenu, moru i Dunavu. Takođe će se
sprovesti radionice 'Zdravlje nema cenu' na kojima će deca predškolskog uzrasta iz vrtića 'Cvetić'
moći da nauče koliko je značajno voditi zdrav način života, crtati svoje viđenje zdravlja. Podršku
će dati studenti Farmaceutskog fakulteta osnovnih strukovnih studija zdravstvene nege i
kompanija 'Minakva' sa donacijom flašica vode", navode u Domu zdravlja "Novi Sad".   Akcija traje
od 10 do 12 časova. Autor: 021.rs

Datum: 04.04.2018
Medij: 021.rs

Link: http://www.021.rs/story/Novi-Sad/Vesti/185671/Sutra-akcija-doma-zdravlja-u-kadici-na-Spensu.html
Autori: Redakcija
Teme: Minaqua

Naslov: Sutra akcija doma zdravlja u "kadici" na Spensu

Napomena: 
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listen to your heart: health care concept U četvrtak 05.04.2018. sa Domom zdravlja "Novi Sad"
obeležite  koji se ove godine obeležava pod sloganom "Promocija zdravlja tokom
 
Od
tweet
listen to your heart: health care concept
U četvrtak 05.04.2018. sa Domom zdravlja "Novi Sad" obeležite  koji se ove godine obeležava pod
sloganom "Promocija zdravlja tokom čitavog života". Obeležavanje ovog značajnog datuma u
stvari je projekat koji Dom zdravlja "Novi Sad" radi sa Upravom za zdravstvo Grada Novog Sada.
Dom zdravlja "Novi Sad" će od 10:00 do12:00 časova u delu zvanom "kadica" na SPENS-u, sa 
svojim službama: Preventivnim centrom, Savetovalištem za mlade i Službom kućnog lečenja,
zdravstvenim radom obeležiti ovaj značajni praznik.
Aktivnosti koje će se sprovoditi su:
- kontrola šećera iz kapi krvi
- kontrola visine krvnog pritiska
- izračunavanje indeksa telesne mase
- edukacija zainteresovanih posetilaca u pružanju prve pomoći kod zastoja srca.
Tokom Javne manifestacije biće podeljen zdravstveno-promotivni materijal - agitke i urađena
anketa kojom ćemo dobiti informaciju koliko naši sugrađani imaju usvojene zdrave navike. Uz
naše službe u akciji će učestvovati i Crveni krst Vojvodine koji će imati radionicu za decu o tome
kako se ponašati na bazenu, moru i Dunavu.
Takođe će se sprovesti radionice "Zdravlje nema cenu" na kojima će deca predškolskog uzrasta iz
vrtića "Cvetić" moći da nauče koliko je značajno voditi zdrav način života, crtati svoje viđenje
zdravlja.
Podršku će dati studenti Farmaceutskog fakulteta osnovnih strukovnih studija zdravstvene nege i

Datum: 04.04.2018
Medij: radiodelta.rs

Link: https://www.radiodelta.rs/7-april-svetski-dan-zdravlja/
Autori: Redakcija
Teme: Minaqua

Naslov: 7. april Svetski dan zdravlja
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kompanija "Minakva" sa donacijom flašica vode.
PODELI
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Medij: radiodelta.rs

Link: https://www.radiodelta.rs/7-april-svetski-dan-zdravlja/
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Dom zdravlja "Novi Sad" u četvrtak, 05. aprila, od 10 do 12 časova, u delu zvanom "kadica" na
Spensu organizuje besplatne preventivne preglede.
Dom zdravlja "Novi Sad" u četvrtak, 05. aprila, od 10 do 12 časova, u delu zvanom "kadica" na
Spensu organizuje besplatne preventivne preglede.
Građani imaju mogućnost da obave sledeće preventivne preglede: kontrola šećera iz kapi krvi
kontrola visine krvnog pritiska
EKG monitoring
izračunavanje indeksa telesne mase
edukacija zainteresovanih posetilaca u pružanju prve pomoći kod zastoja srca Na taj način će
Dom zdravlja Novi Sad u saradnji sa Upravom za zdravstvo Grada Novog Sada obeležiti Svetski
dan zdravlja 7. april, koji se ove godine obeležava pod sloganom "Promocija zdravlja tokom
čitavog života".
Tokom akcije na Spensu Dom zdravlja će sprovesti i anketu koja treba da pokaže u kojoj meri naši
sugrađani imaju usvojene zdrave navike. U akciji će učestvovati i Crveni krst Vojvodine, koji
organizuje radionicu za decu na temu kako se ponašati na bazenu, moru i Dunavu.
Takođe, biće održane i radionice "Zdravlje nema cenu" na kojima će deca predškolskog uzrasta iz
vrtića "Cvetić"crtati svoje viđenje zdravlja i naučiti koliko je značajno voditi zdrav način života.
Podršku akciji daće i studenti Farmaceutskog fakulteta osnovnih strukovnih studija zdravstvene
nege i kompanija "Minakva" koja donira flašice vode.
autor: nsuzivo.rs

Datum: 04.04.2018
Medij: nsuzivo.rs

Link: http://nsuzivo.rs/novi-sad/besplatni-pregledi-doma-zdravlja-novi-sad-u-cetvrtak-na-spensu
Autori: Redakcija
Teme: Minaqua

Naslov: Besplatni pregledi Doma zdravlja Novi Sad u četvrtak na Spensu
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Povodom Svetskog dana zdravlja, koji se obeležava 7. aprila pod sloganom "promocija zdravlja
tokom čitavog života", Dom zdravlja "Novi Sad" sutra će organizovati niz pregleda za sve
sugrađane, od 10 do 12 časova u "kadici" Spensa.
Lekarske službe biće na raspolaganju posetilaca koji budu želeli da prekontrolišu šećer iz kapi
krvi, visinu krvnog pritiska, EKG monitoring, da izračunaju indeks telesne mase, ali i da dobiju
savete oko pružanja prve pomoći kod zastoja srca.
Tokom ta dva sata biće deljeni i zdravstveno-promotivni materijali, a posetioci će učestvovati u
anketi koja će Domu zdravlja pružiti informacije o tome koliko naši sugrađani imaju zdrave navike.
U akciji će učestvovati i Crveni krst Vojvodine koji će imati radionicu za decu o tome kako se
ponašati na bazenu, moru i Dunavu. Njihove ekipe održaće i radionice "Zdravlje nema cenu" na
kojima će deca predškolskog uzrasta iz vrtića "Cvetić" moći da nauče koliko je značajno voditi
zdrav način života, crtati svoje viđenje zdravlja.
Podršku će dati studenti Farmaceutskog fakulteta osnovnih strukovnih studija zdravstvene nege i
kompanija "Minakva" sa donacijom flašica vode.

Datum: 04.04.2018
Medij: www.dnevnik.rs

Link: http://admin.dnevnik.rs/novi-sad/dom-zdravla-sutra-organizuje-preglede-na-spensu-04-04-2018
Autori: Redakcija
Teme: Minaqua

Naslov: Dom zdravlja sutra organizuje preglede na Spensu
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Rubrika: Novosadska hronika
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Teme: Minaqua

Naslov: Pregledi i radionice za najmlađe
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Dom zdravlja "Novi Sad" ove godine organizuje preglede i javnu manifestaciju povodom 7. aprila,
Svetskog dana zdravlja.
U četvrtak, 5. aprila, dom zdravlja će u "kadici" na Spensu sa svojim službama (Preventivnim
centrom, Savetovalištem za mlade i Službom kućnog lečenja) sprovoditi kontrolu šećera iz kapi
krvi, kontrolu visine krvnog pritiska, EKG monitoring, izračunavanje indeksa telesne mase, ali će
organizovati edukaciju zainteresovanih posetilaca u pružanju prve pomoći kod zastoja srca.   
Tokom akcije, pod nazivom "Promocija zdravlja tokom čitavog života" biće podeljen zdravstveno-
promotivni materijal - agitke i urađena anketa kojom će ustanova dobiti informaciju koliko građani
imaju usvojene zdrave navike.    "Uz naše službe u akciji će učestvovati i Crveni krst Vojvodine
koji će imati radionicu za decu o tome kako se ponašati na bazenu, moru i Dunavu. Takođe će se
sprovesti radionice 'Zdravlje nema cenu' na kojima će deca predškolskog uzrasta iz vrtića 'Cvetić'
moći da nauče koliko je značajno voditi zdrav način života, crtati svoje viđenje zdravlja. Podršku
će dati studenti Farmaceutskog fakulteta osnovnih strukovnih studija zdravstvene nege i
kompanija 'Minakva' sa donacijom flašica vode", navode u Domu zdravlja "Novi Sad".   Akcija traje
od 10 do 12 časova. Autor: 021.rs

Datum: 05.04.2018
Medij: 021.rs

Link: http://www.021.rs/story/Novi-Sad/Vesti/185671/Danas-akcija-doma-zdravlja-u-kadici-na-Spensu.html
Autori: Redakcija
Teme: Minaqua

Naslov: Danas akcija doma zdravlja u "kadici" na Spensu

Napomena: 
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Svetski dan zdravlja obeležava se 7. aprila pod sloganom "Promocija zdravlja tokom čitavog
života" i tim povodom Dom zdravlja "Novi Sad" sutra organizuje niz akcija od 10 do 12 časova na
Spensu, u delu zvanom "kadica".
Novosađani će moći da kontrolišu šećer iz kapi krvi, visinu krvnog pritiska, radiće se EKG
monitoring i izračunavanje indeksa telesna mase. Pored toga, zdravstveni radnici će održati
edukaciju u pružanju prve pomoći kod zastoja srca.
Tokom manifestacije biće sprovredena i anketa, kako bi se dobile informacije koliko naši
sugrađani imaju usvojene zdrave navike. Pored toga, Crveni krst Vojvodine organizovaće
radionice za najmlađe o ponašanju na bazenu, moru i Dunavu. Radionica "Zdravlje nema cenu"
posvećena je deci predškolskog uzrasta iz vrtića "Cvetić", kako bi naučili koliko je značajno voditi
zdrav život, a crtežima će prezentovati svoje viđenje zdravlja.
Obeležavanje ovog datuma je projekat koji Dom zdravlja "Novi Sad" realizuje u saradnji sa
Gradskom upravom za zdravstvo, a podršku će dati studenti Farmaceutskog fakulteta osnovnih
strukovnih studija zdravstvene nege, kao i kompanija "Minakva" sa donacijom flašica vode.
I. M.

Datum: 04.04.2018
Medij: www.dnevnik.rs

Link: http://admin.dnevnik.rs/novi-sad/pregledi-i-radionice-za-najmlade-na-svetski-dan-zdravla-04-04-2018
Autori: Redakcija
Teme: Minaqua

Naslov: Pregledi i radionice za najmlađe na Svetski dan zdravlja

Napomena: 
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Svetski dan zdravlja obeležava se 7. aprila pod sloganom "Promocija zdravlja tokom čitavog
života" i tim povodom Dom zdravlja "Novi Sad" danas organizuje niz akcija od 10 do 12 časova na
Spensu, u delu zvanom "kadica". Novosađani će moći da kontrolišu šećer iz kapi krvi, visinu
krvnog pritiska, radiće se EKG monitoring i izračunavanje indeksa telesna mase. Pored toga,
zdravstveni radnici će održati edukaciju u pružanju prve pomoći kod zastoja srca.
Tokom manifestacije biće sprovredena i anketa, kako bi se dobile informacije koliko naši
sugrađani imaju usvojene zdrave navike. Pored toga, Crveni krst Vojvodine organizovaće
radionice za najmlađe o ponašanju na bazenu, moru i Dunavu. Radionica "Zdravlje nema cenu"
posvećena je deci predškolskog uzrasta iz vrtića "Cvetić", kako bi naučili koliko je značajno voditi
zdrav život, a crtežima će prezentovati svoje viđenje zdravlja.
Obeležavanje ovog datuma je projekat koji Dom zdravlja "Novi Sad" realizuje u saradnji sa
Gradskom upravom za zdravstvo, a podršku će dati studenti Farmaceutskog fakulteta osnovnih
strukovnih studija zdravstvene bnege, kao i kompanija "Minakva" sa donacijom flašica vode.
I. M.

Datum: 05.04.2018
Medij: www.dnevnik.rs

Link: http://admin.dnevnik.rs/novi-sad/danas-povodom-svetskog-dana-zdravla-pregledi-i-decje-radionice-05-04-2018
Autori: Redakcija
Teme: Minaqua

Naslov: Danas povodom Svetskog dana zdravlja: Pregledi i dečje radionice
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Novosadska Fabrika vode Minakva sutra za najmlađe sugrađane organizuje manifestaciju pod
nazivom Uskršnje igrarije, koja će biti održana na platou ispred objekta Univereksporta Alba na
Futoškom putu. Deci obećavaju dobru zabavu, a sve što treba da ponesu sa sobom je - dobro
raspoloženje.Minakva je povodom predstojećih uskršnjih praznika za najmlađe pripremila Uskršnje
igrarije.
Od 11 do 13 časova sutra će za decu na platou na Futoškom putu 93c biti izvedena predstava
“Čudotvorni izvor”, a potom će uslediti druženje uz Haus animatore, crtanje po licu, takmičenje,
kao i kreativna radionica pod nazivom “Najlepše jaje”.
Iz Minakve pozivaju mališane da ih posete u što većem broju i sa sobom ponesu samo dobro
raspoloženje.

Datum: 05.04.2018
Medij: kanal9tv.com

Link: https://www.kanal9tv.com/sutra-minakvine-uskrsnje-igrarije-za-najmlade/
Autori: Redakcija
Teme: Minaqua

Naslov: Sutra Minakvine "Uskršnje igrarije" za najmlađe - TV KANAL 9 NOVI SAD
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Voditeljka:
Novosadska fabrika vode „Minakva“ sutra za najmlađe sugrađane organizuje manifestaciju pod
nazivom „Uskršnje igrarije“, koja će biti održana na platou ispred objekta „Univerexporta–Alba“ na
Furorskom putu. Deci obećavaju dobri zabavu. Sve što treba da ponesu sa sobom je dobro
raspoloženje.
Reporter:
„Minakva“ je povodom predstojećih Uskršnjih praznika za najmlađe pripremila Uskršnje igrarije“ od
11 do 13 h sutra će za decu na platou na Futoškom putu 93 C biti izvedena predstava „Čudotvorni
izvor“, a potom će uslediti druženje uz haus animatore, crtanje po licu, takmičenje, kao i kreativna
radionica pod nazivom „Najlepše jaje“. Iz „Minakve“ pozivaju mališane da ih posete u što većem
broju, a sa sobom ponesu samo dobro raspoloženje.

Datum: 05.04.2018
Medij: Kanal 9

Emisija: Info 19/Kanal 9
Autori: Redakcija
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Uskršnje igrarije otkazane su zbog lošeg vremena.
Trebalo je da danas prepodne budu održane na platou ispred Univereksporta na Futoškom putu
93 c.   Za mališane je bila planirana predstava "Čudotvorni izvor", druženje uz Haos animatore,
crtanje po licu, takmičenje, kao i kreativna radionica "Najlepše jaje".   Uskršnje igrarije organizuje
"Minakva". Autor: 021.rs

Datum: 06.04.2018
Medij: 021.rs

Link: http://www.021.rs/story/Novi-Sad/Vodic/185641/Uskrsnje-igrarije-otkazane-zbog-loseg-vremena.html
Autori: Redakcija
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Spiker :
I za kraj, Minakva će i ovog četvrtka dodeliti jedan poklon gledaocu koji se najbrže javi na sledeći
broj telefona (021 402 469). Dok vi telefonirate da kažemo da novosadska kompanija Minakva ima
dugogodišnju tradiciju na domaćem tržištu. Proizvodni asortiman Minakve čine Minakva gazirana
mineralna voda, negazirana mineralna voda Minakva lajf, gazirani sokovi Minakva oranžada i
limunada i dečiji sokovi Jodi sa ukusom jabuke i višnje. Sadržaj dragocenog minerala odaju
vrhunski kvalitet proizvoda , ono čime se Minakvini proizvodi izdvajaju od drugih. Budite odgovorni
prema svom zdravlju, za vašu zdravu i srećnu budućnost .

Datum: 12.04.2018
Medij: Novosadska TV

Emisija: Novosadsko jutro
Autori: Redakcija
Teme: Minaqua

Naslov: Poklon kompanije Minakva

Početak: Kraj: Trajanje: 
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Pravilan razvoj mozga - važnost trudnoće i prvih godina života  Sve je veći broj dece sa
zdravstvenim problemima i poremećajima poput dijabetesa, hipertenzije, astme, neadekvatnog
kardiorespiratornog fitnesa, poremećajima učenja, pažnje i koncentracije. Tweet Štampanje
Istinomer 0Piše: Ranko Rajović18. aprila 2018. 15.00 Izmenjeno: 15.00 Foto: Pixabay / PublicCo
Teško bi bilo ukazati i izdvojiti sve faktore koji doprinose ovom trendu, ali je svakako važan faktor
stil života i okruženje, koji se danas znatno razlikuje u odnosu na bilo koji period ljudske istorije. U
toj promeni se i nalazi moguće rešenje za probleme koji su sve prisutniji u razvoju dece. Veliko
istraživanje u Sloveniji i Srbiji je pokazalo da učitelji smatraju da je svaka nova generaciija prvaka
sve slabija u odnosu na ranije generacije (motorika, pažnja i koncentracija, opšte znanje i rečnik).
Okruženje, kretanje i fizička aktivnost su izuzetno važni za razvoj mozga i intelektualnih
sposobnosti deteta. O važnosti kretanja i fizičke aktivnosti na opšte zdravstveno stanje, ali i
kognitivne funkcije se mnogo zna, ali postoje i mnogi drugi faktori koji utiču na opšti razvoj deteta,
a pre svega njegovog mozga. Da li su problemi genetske prirode? Među naučnicima je
rasprostranjeno mišljenje da genetski faktori imaju udela u ne više od 40% svih slučajeva
razvojnih poremećaja. A šta je sa preostalih 60% ili više? Sigurno je da okruženje ima veliki uticaj,
posebno ako postoji genetska predispozicija. Faktori okruženja i nasleđa se prepliću, te ih je
nemoguće sagledavati zasebno. Iako nedostatak fizičke aktivnosti i sedenterni stil života imaju
veliku ulogu u povećanom broju razvojnih poremećaja, postoje još neki faktori. Pa tako, upotreba
uređaja nove tehnologije se dovodi u vezu sa nedostatkom sna, neregularnim ciklusima spavanja,
lošijim kvalitetom sna i povećanim umorom tokom dana. Dužina sna kod dece ne samo da je u
direktnoj vezi sa zapreminom sive mase hipokampusa, već je i pokazano da je izloženost TV-u u
ranom periodu razvoja u vezi sa problemima pažnje u sedmoj godini života. Opasnosti iz
neposrednog okruženja Postoje brojne pretpostavke o tome zašto u prethodnih nekoliko decenija
dolazi do povećanja broja dece sa neurološkim smetnjama poput autizma, ADHD-a, Cerebralne
paralize i mentalne retardacije. Neke od njih su da je u pitanju zapravo samo način na koji se
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bolesti danas dijagnostikuju, vakcine, ili neurotoksične hemikalije u okruženju. Vredi napomenuti
supstance, u nekim državama manje u nekim više regulisane, koje su prisutne u okruženju i/ili u
svakodnevnim predmetima (nameštaj, odeća) za koje se smatra ne samo da utiču na opadanje
IQ, već i na ADHD i poremećaj autističnog spektra. Recimo, pesticid hlorpirifos koji se koristi kao
sredstvo za ubijanje insekata, a utvrđeno je da je umereno toksičan i za ljude. Izloženost ovom
insekticidu je dovedena u vezu sa razvojnim i autoimunim poremećajima, pa čak i do mentalne
retardacije ako je majka bila izložena ovoj supstanci tokom trudnoće. Poznato je da mnogi
neurološki poremećaji mogu da budu izazvani neurotiksičnim supstancama kao što su olovo, živa,
PVC (koristi se u građevinarstvu, za izradu plastične ambalaže) i PCB (ima ga u bojama, u
pesticdima, u rashladnim uređajima itd). Porast poremećaja ADHD-a i autizma od kraja
devedesetih godina je potvrđen, ali i dalje nije u potpunosti objašnjen. Danas mnogo više znamo o
tome. Postoji jasna korelacija između PCB, emisije žive i autizma. Svaki put kada dođe do porasta
emisije žive i PCB-a, čini se da se stopa autizma poveća. U studiji sprovedenoj pre deset godina
otkriveno je da mozgovi pacova izloženi PCB-u simaju rupe, a neuroni koji bi trebalo da budu
aktivni nisu. Ovaj defekt se odrazio na sluh. U drugoj studiji, deca koja su bila izložena PCB-u u
trudnoći su imala niži IQ i promene pri učenju i pamćenju. U prvim mesecima trudnoće je mozak
najosetljiviji i tokom ove faze može doći do trajnih oštećenja mozga, čak i ako fetus dođe u kontakt
sa malim dozama neurotoksina, koje na mozak odrasle osobe ne bi imale nikakav ili veoma mali
efekat. Važnost ishrane Ishrana je jedan od važnih faktora za razvoj mozga i znatno je
promenjena modernim stilom života. Iako je ova tema preopširna, važno je napomenuti da pored
dobro poznatog uticaja šećera na psihofizičko stanje, studije na miševima su pokazale da
prekomerno unošenje šećera u adolescentskom periodu utiče na to kako se doživljava nagrada u
odraslom dobu; to može da izazove razvoj patoloških stanja sistema za nagrađivanje. Kada se
sistem za nagrađivanje, koji je zadužen za osećaj zadovoljstva i užitka, prečesto aktivira (a svaki
slatki zalogaj upravo to i radi) može da dođe do problema kao što su gubitak kontrole, jaka želja
za hranom i povećana tolerancija na šećer. Eksperiment koji je rađen na malim životinjama 2012.
godine pokazao je da ishrana bogata fruktozom usporava aktivnost mozga, time sabotirajući
memoriju i učenje. Takođe, sve je više dokaza da je ishrana bogata šećerom (insulinska
rezistencija i nivo glukoze u krvi) u vezi sa neurodegenerativnim oboljenjima poput Alchajmerove
bolestu. Neki naučnici su čak počeli Alchajmerovu bolest da nazivaju Dijabetes tip 3. Smatra se da
je najznačajni uticaj okoline na bebe u materici i u prvim godinama života upravo ishrana. U ovom
periodu pravilno balansirana ishrana je neophodna za pravilan razvoj mozga. Nedostaci hranjivih
materija poput gvožđa ili joda mogu da utiču na kognitivni i motorički razvoj. Sve je više dokaza da
je DHA, esencijalna masna kiselina, ključni faktor intenzivnog formiranja sinapsi što čini prvu
godinu života kritičnim periodom za učenje i razvoj. Mnogi drugi nutrienti poput holina, folne
kiseline i cinka su povezani sa ranim funkcionisanjem mozga. Nepravilna ishrana ili nedostatak
balansirane ishrane u ranom detinjstvu (tzv. food insecurity) se dovodi u vezu sa problemima u
učenju i razvoju. Dugotrajne posledice uključuju nisko postignuće u školi, emocionalne probleme i
slabo zdravlje. Možda je primer joda i najpoznatiji primer važnosti nekog mikroelementa za



pravilan rast i razvoj. Jod je esencijalan za normalan rast i razvoj dece, pre svega za normalan
razvoj centralnog nervnog sistema i inteligencije, posebno u prvih nekoliko godina života. Zemlja i
voda u blizini mora su veoma bogate jodom, tako da su prirodni izvori joda morska riba, plodovi
mora, morska trava, ali i mlečni proizvodi i jaja - dokle god životinje unose dovoljno joda, kao i
biljke koje rastu na tlu bogatim jodom. Jedan od važnih izvora joda su prirodne mineralne vode
koje sadrže jod koji se brzo i lako resorbuje. Iako se već par decenija kuhinjaska so jodira,
procenjuje se da od nedostatka joda pati čak trećina svetske populacije, a jedan od mogućih
razloga je što jod vremenom isparava iz soli u koju se dodaje. Evropska agencija za bezbednost
hrane (EFSA) čak tvrdi da postoji jasna veza između nivoa joda koji žena ima tokom trudnoće i
kasnije inteligencije deteta. Postoje i istraživanja koja govore da je jod važan u povezivanju
neurona, a od formiranje tih veza (sinapsi) zavisi i intelekrualni kapacitet deteta. Istraživanje
sprovedeno 2006. godine je pokazalo da unošenjem suplemenata joda kod školske dece koja
imaju već umeren nedostatak joda dolazi do poboljšanja u obradi informacija, finoj motorici, kao i
vizualnom rešavanju problema. Iako je preporučena dnevna doza joda za odrasle osobe 150
mikrograma (za trudnice i dojilje skoro 300 grama) važna stvar se često ne uzima u obzir. A to je
sve veća izloženost modernog čoveka takozvanim goitrogenima - supstancama koje ometaju
funkcioju tiroidne žlezde tako što se vezuju za iste receptore kao i jod. Jedan od njih je bromid, koji
se između ostalog nalazi u plastici, pesticidima, nekim pecivima, gaziranim sokovima, lekovima,
kao i pastama za zube i tečnostima za oralnu higijenu. Neki naučnici čak dovode u vezu
poremećaje pažnje sa bromizmom. Savet za roditelje Zdravim načinom života i pravilnom
ishranom se može uticati na pravilan rast i razvoj, pogotovo u fazi trudnoće i najranijem periodu
života deteta. Iako je u ovom periodu uticaj okruženja izuzetan, tokom celog života moguće je
uticati na mentalne i fizičke kapacitete. Autor programa NTC sistem učenja, dr Ranko Rajović,
zajedno sa svojim timom će održati edukaciju "NTC rana stimulacija" koja je namenjena
trudnicama i roditeljima dece do 3 godine starosti, kao i edukatorima koji rade sa decom ovog
uzrasta. Ideja je da se roditeljima ukaže na značaj i neophodnost pravilne rane stimulacije u cilju
razvijanja motoričkih i kognitivnih sposobnosti deteta.  Edukacija se sastoji od 6 radionica, a prvu u
nizu će održati dr Ranko Rajović u nedelju 22. aprila od 18h u Beogradu. Prijave su obavezne,
broj mesta je ograničen. Informacije i prijave: www. ntcucenje.com/ntc-rana-stimulacija
ntcranastimulacija@ntcucenje.com 065 211 0015 (10-13h) bebe, deca, mame, trudnice,
zdravljeBeograd Tweet Štampanje Istinomer
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24. 04. 2018. 16:01 >> 16:08 Treći Dečji dani kulture koje su organizovali Laguna i knjižare Delfi
održani su od 20. do 22. aprila i protekli su u razigranoj i veseloj atmosferi. U želji da deci
približimo knjigu i čitanje, u goste smo pozvali pisce, glumce, naučnike, stručnjake iz različitih
oblasti i naravno snizili cene knjiga za mališane.
Dečji dani kulture otpočeli su promocijom knjige "Uspavanka za miša" Jelice Greganović, koju je
ilustrovao Dobrosav Bob Živković. Osim autorsko-ilustratorskog tandema, mnogobrojnim
posetiocima Delfi Caféa obratila se i spisateljica i novinarka Gorica Nešović, koja se na ovoj
promociji našla u ulozi moderatora. Jelica Greganović sa decom/ foto promo Gorica Nešović kao
moderator/ Foto promo http://www.laguna.rs/laguna-bukmarker-decji-dani-kulture-otvoreni-
uspavankom-za-misa-unos-8932.html
Radionice, eksperimenti, smeh i drugarstvo obeležili su drugi dan Dečjih dana kulture.
http://www.laguna.rs/laguna-bukmarker-radionice-eksperimenti-smeh-i-drugarstvo-obelezili-drugi-
d-unos-8933.html
Nedelja je bila viteški, kreativan i raspevan dan na Dečjim danima kulture! Najmlađi posetioci ove
manifestacije su tokom celog festivala bili veoma inspirisani programom, a u nedelju su pokazali
posebnu veštinu, znanje, radoznalost i kreativnost, sjajno se zabavili i tako dokazali da deca i
književnost imaju neraskidivu vezu. Artistikum/ foto promo http://www.laguna.rs/laguna-
bukmarker-viteski-dobar-kreativan-i-raspevan-dan-na-decjim-danima-kul-unos-8934.html
Tokom cele manifestacije u svim knjižarama Delfi i Laguninim klubovima čitalaca važili su veliki
popusti na knjige za decu Lagune i drugih izdavača, a uz svaku kupovinu sledio je i poklon.
Veliki broj posetilaca i učesnika siguran je znak da Dečji dani kulture postaju omiljena
manifestacija mladih čitalaca.
Najtraženiji naslovi Dečjih dana kulture bili su nova slikovnica Jelice Greganović "Uspavanka za
miša" i novi roman Gradimira Stojkovića "Peta devojčica, Marja". Mališani su birali i "Zmajevu
riznicu", "Sve je ekstra (manje-više) - Tom Gejts" Liz Pišon, "Malog princa" Antoana de Sent
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Egziperija, roman "Ovo je moja špijunska misija", knjigu za decu mlađeg uzrasta "1000 prozorčića
u kući", "Nauči kroz igru - Istražujte, eksperimentišite, otkrivajte svet nauke", "Najlepše priče iz
grčke mitologije" i "Srpske narodne bajke".
Prijatelj manifestacije Dečji dani kulture bila je Banca Intesa, a podržali su je naši brojni prijatelji:
DexyCo, Master Card, Avon, Henkel, Bambi, Nestle, Nesquik, Generali Minaqua, Kosili,
McDonald's, Meggle, Aleva, Al Grosso sa Pez proizvodima, Tropic trade, Staedtler i N. B. Grafo,
pozorišta "Duško Radović", "Boško Buha", Pan teatar, pozorište lutaka Pinokio, Beogradska
tvrđava, Akademija 28 (dečja scena), Beo Zoo vrt, kuglana Žabac, Prirodnjački muzej, filmske
distributerske kuće Tramount film, MegaComFilm i 2i Film, BDR media (albumi za sličice),
Fenomen i UMS.
Vidimo se u aprilu 2019!
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- Treći Dečji dani kulture koje su organizovali Laguna i knjižare Delfi održani su od 20. do 22.
aprila i protekli su u razigranoj i veseloj atmosferi.
Treći Dečji dani kulture koje su organizovali Laguna i knjižare Delfi održani su od 20. do 22. aprila i
protekli su u razigranoj i veseloj atmosferi.U želji da deci približimo knjigu i čitanje, u goste smo
pozvali pisce, glumce, naučnike, stručnjake iz različitih oblasti i naravno snizili cene knjiga za
mališane.Dečji dani kulture otpočeli su promocijom knjige "Uspavanka za miša" Jelice Greganović,
koju je ilustrovao Dobrosav Bob Živković. Osim autorsko-ilustratorskog tandema, mnogobrojnim
posetiocima Delfi Caféa obratila se i spisateljica i novinarka Gorica Nešović, koja se na ovoj
promociji našla u ulozi moderatora.http://www.laguna.rs/laguna-bukmarker-decji-dani-kulture-
otvoreni-uspavankom-za-misa-unos-8932.htmlRadionice, eksperimenti, smeh i drugarstvo
obeležili su drugi dan Dečjih dana kulture.http://www.laguna.rs/laguna-bukmarker-radionice-
eksperimenti-smeh-i-drugarstvo-obelezili-drugi-d-unos-8933.htmlNedelja je bila viteški, kreativan i
raspevan dan na Dečjim danima kulture! Najmlađi posetioci ove manifestacije su tokom celog
festivala bili veoma inspirisani programom, a u nedelju su pokazali posebnu veštinu, znanje,
radoznalost i kreativnost, sjajno se zabavili i tako dokazali da deca i književnost imaju neraskidivu
vezu.http://www.laguna.rs/laguna-bukmarker-viteski-dobar-kreativan-i-raspevan-dan-na-decjim-
danima-kul-unos-8934.htmlTokom cele manifestacije u svim knjižarama Delfi i Laguninim
klubovima čitalaca važili su veliki popusti na knjige za decu Lagune i drugih izdavača, a uz svaku
kupovinu sledio je i poklon.Veliki broj posetilaca i učesnika siguran je znak da Dečji dani kulture
postaju omiljena manifestacija mladih čitalaca.Najtraženiji naslovi Dečjih dana kulture bili su nova
slikovnica Jelice Greganović "Uspavanka za miša" i novi roman Gradimira Stojkovića "Peta
devojčica, Marja". Mališani su birali i "Zmajevu riznicu", "Sve je ekstra (manje-više) - Tom Gejts"
Liz Pišon, "Malog princa" Antoana de Sent Egziperija, roman "Ovo je moja špijunska misija", knjigu
za decu mlađeg uzrasta "1000 prozorčića u kući", "Nauči kroz igru - Istražujte, eksperimentišite,
otkrivajte svet nauke", "Najlepše priče iz grčke mitologije" i "Srpske narodne bajke".Prijatelj
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manifestacije Dečji dani kulture bila je Banca Intesa, a podržali su je naši brojni prijatelji: DexyCo,
Master Card, Avon, Henkel, Bambi, Nestle, Nesquik, Generali Minaqua, Kosili, McDonald's,
Meggle, Aleva, Al Grosso sa Pez proizvodima, Tropic trade, Staedtler i N. B. Grafo, pozorišta
"Duško Radović", "Boško Buha", Pan teatar, pozorište lutaka Pinokio, Beogradska tvrđava,
Akademija 28 (dečja scena), Beo Zoo vrt, kuglana Žabac, Prirodnjački muzej, filmske
distributerske kuće Tramount film, MegaComFilm i 2i Film, BDR media (albumi za sličice),
Fenomen i UMS.Vidimo se u aprilu 2019!
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Spiker:
A i ovog četvrtka Minaqva će dodeliti poklon jednom gledaocu koji se najbrže javi na sledeći broj
telefona 021/402-469. A dok vi telefonirate da kažemo, da novosadska kompanija  Minaqva ima
dugogodišnju tradiciju na domaćem tržištu. Proizvodni asortiman Minaqve čine Minaqva gazirana
mineralna voda,  negazirana mineralna voda Minaqva life, gazirani sokovi Minaqva oranžada i
limunada, dečiji sokovi Jodi sa ukusom jabuke i višnje. Sadržaj dragocenog minerala joda i
vrhunski kvalitet proizvoda je ono čime se Minaqvini proizvodi izdvajaju od drugih. Budite
odgovorni prema svom zdravlju. Za vašu zdravu i srećnu budućnost. A mi ovim poklonom
završavamo naše  Novosadsko jutro.
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Dobra anamneza i pregled štitnjače se savetuje svim trudnicama, a evo i zbog čega...
Tiroidea ili štitnjača je mala žlezda koja se nalazi pri dnu vrata, sa njegove prednje strane, u visini
Adamove jabučice, neposredno ispred dušnika. U obliku je štita (odnosno leptira), pa otuda potiče
njen naziv. Reč je o glavnoj žlezdi koja kontroliše metabolizam i sintezu proteina, ali i osetljivost
organizma na delovanje drugih hormona. Tiroidea, naime, luči tri hormona: trijodtironin (T3),
tiroksin (T4) i kalcitonin, koji ima presudnu ulogu u izgradnji kostiju. Ovi hormoni regulišu
metabolizam i time obezbeđuju energiju koja je neophodna ljudskom telu. Njihova glavna uloga je
da omoguće ćelijama da na kiseoniku sagore unete kalorije. Kako funkcioniše tiroidea? Ova
žlezda je deo moćnog sistema povratne sprege, što znači da se nalazi pod kontrolom viših
moždanih formacija, i u stanju je da prima i odašilje povratne impulse. Hipotalamus (mala
moždana struktura koja nadzire niz životno važnih funkcija) proizvodi Tireotropni rilizing
(oslobađajući) hormon (TRH), koji "tera" hipofizu da otpušta Tireostimulišući hormon (TSH) u
cirkulaciju. On putem krvi dospeva do tiroidee, a to je signal da štitnjača "ubacuje" u cirkulaciju
svoje hormone. Kada luči previše hormona, onda je u pitanju hipertireoza, a kada je njena funkcija
smanjena - onda je reč o hipotireozi. Zašto su trudnice ugrožene kada je u pitanju oboljenje
štitnjače? Oboljenja štitnjače su česta kod žena, naročito tokom trudnoće i neposredno nakon
porođaja. Nekoliko mehanizama je u to uključeno. Najvažniji potiče od izmenjenog imunološkog
odgovora tokom trudnoće, što povećava rizik od stvaranja tiroidnih antitela (TRAb). Kada se
pojavljuju antitiroidna antitela? Ukoliko trudnica ima autoimuno oboljenje štitnjače, ili bilo koji drugi
autoimuni poremećaj, sigurno će se pojaviti autoimuna antitela, koja će delovati na tiroideu.
Antitela moraju da se odrede na početku trudnoće, kao i pred sam kraj. Ova testiranja služe da bi
se ispitao mogući rizik za bebu, jer je poznato da tiroidna antitela prolaze kroz posteljicu i mogu da
izazovu smanjenu, nedovoljnu funkciju hormona štitne žlezde (hipotiroidizam) ili povećanu
produkciju hormona (hipertiroidizam) fetusa ili novorođenčeta. Kako se vrši određivanje tiroidnih
antitela? Vaš doktor će naložiti test iz uzorka krvi, kojim će se odrediti vrednosti antitela, TSH
hormona kojeg proizvodi hipofiza i koji ima ulogu da stimuliše proizvodnju hormona štitnjače - T3 i
T4, čije se vrednosti u krvi takođe određuju ovim testom. Koji je klinički značaj ovih antitela? U
slučaju hipertireoze - Grejvsova bolest, nastaju antitela (TRAb), koja imitiraju učinak TSH
hormona. Čak i kada njegove vrednosti ostaju niske, dolazi do povišene proizvodnje tiroksina.
Ukoliko imate veoma niske vrednosti TSH i visoke nivoe tiroksina, onda se može zaključiti da
bolujete od hipertireoze (Hyperthyreosis). Koji su najčešći simptomi Grejvsove bolesti? To su:
bezvoljnost, potištenost, anksioznost, razdražljivost, nesanica, zamor, ubrzan ili nepravilan rad
srca, jedva primetno podrhtavanje ruku ili prstiju, ubrzano disanje, preosetljivost na toplotu,
gubitak težine i pored redovne prehrane. Kosa postaje lomljiva, štitnjača (tiroidea) se uvećava i
javlja se gušavost, proređene menstruacije, ubrzani pokreti creva. Takođe se javlja i egzoftalmus
(exophthalmus), zbog bubrenja tkiva i mišića koji se nalaze iza očnih jabučica, pa one izgledaju
kao da će da ispadnu iz ležišta. Kod pušača su problemi sa očima još izraženiji. Kako se tretiraju
trudnice ili buduće trudnice u slučaju obolele štitnjače? Bolesti štitnjače zahtevaju poseban
tretman trudnica ili žena koje žele da zatrudne. Posle nekoliko nedelja gestacije, tiroidni hormon
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ne prolazi placentnu barijeru. Sa druge strane - jod, antitiroidni lekovi i antitela prolaze bez
problema. Ukoliko se ne tretiraju na pravi način, ove trudnice su izložene ozbiljnoj opasnosti da
obole od Grejvsove bolesti. Kolika je važnost odgovarajuće terapije? Ako se pacijentkinja tretira
pre trudnoće, onda mora da se vodi računa da to bude adekvatno - jer postoji opasnost da kasnije,
tokom trudnoće, majčina antitela protiv TSH receptora prelaze placentnu barijeru, naročito posle
hirurške intervencije ili terapije radioaktivnim jodom. Na taj način se povećava mogućnost da beba
oboli od hipertireoze. Ako je terapija ove bolesti počela tokom trudnoće, onda će u drugom
trimestru doći do znatnog poboljšanja, ali i do pogoršanja nakon porođaja. Antitiroidni lekovi
moraju da se pažljivo doziraju. U suprotnom, može da dođe do hipotiroidizma - kako majke, tako i
bebe (njen razvoj je u tom slučaju ozbiljno ugrožen). Mada ne postoje formalni dokazi, sve indicije
govore da anitiroidni lekovi mogu da imaju teratogeno dejstvo na plod (anomalije). Da li u trudnoći
štitna žlezda može da se snima pomoću jodnog kontrasta? Ispitivanje čvorova štitnjače metodom
scintigrafije nije preporučljivo pre četvrtog meseca trudnoće, i to kada se koristi tehnicijum. Kada
se koristi radioaktivni jod -123, onda treba sačekati da se završi trudnoća. Da li je dozvoljena
punkcija štitne žlezde kod trudnica? Dobijanje uzorka uz upotrebu igle, odnosno punkcijom
tiroidee je preporučljivo, jer se dobija i histološki rezultat - što, u krajnjem slučaju, određuje vrstu
terapije. Kakav je uticaj trudnoće na samu bolest? Posle porođaja se često dešava da ova bolest
ponovo bukne, i to naročito kod porodilja koje nisu bile pod tretmanom antitiroidnim lekovima. To
se mora uzeti u obzir, uz obavezne testove, koje smo opisali. Zašto je važno unošenje joda u
organizam? U našem telu jedino štitnjača ima ćelije koje mogu da vezuju jod iz hrane i soli - bilo
jodirane ili morske, koja prirodno sadrži taj element. Jod se vezuje za aminokiselinu tirozin, otuda i
oznake za hormone. Naime, ako se vežu tri atoma joda - onda je u pitanju T3, dok T4 znači da
sadrži četiri atoma joda. Inače, odnos T4 i T3 hormona je 80 odsto prema 20 odsto, uz napomenu
da je T3 - iako ga ima znatno manje, višestruko aktivniji, i to baš na nivou ćelije! Sposobnost
vezivanja joda se koristi u dijagnostičke svrhe. Štitna žlezda proizvodi superaktivni T3, ali ako su
za njim potrebe uvećane - tada se vrši konverzija T4 u T3. To može da se odigrava i u drugim
organima, uključujući i hipotalamus. Da li su žene posebno podložne problemima što se tiče
tiroidne žlezde? Nažalost jesu, i to sedam puta više u odnosu na muškarce. Svaka peta žena ima
izgleda da se suoči sa nekim poremećajem ove žlezde! Sa godinama raste i opasnost, a pogotovo
ako postoji familijarna sklonost. Ili, ako... - imate nekog u porodici sa obolelom štitnjačom - imate
neku bolest hipofize ili bilo koju endokrinu bolest - neko iz vaše porodice ima bilo koju autoimunu
bolest - postavljena vam je dijagnoza: sindrom hroničnog premora - imate dijagnozu: fibromijalgija
(bolovi mišića i tetiva) - imate preko 60 godina - upravo ste dobili bebu - blizu ste menopauze -
pušač ste - bili ste izloženi zračenju - bili ste pod terapijom sa litijumom - bili ste izlagani raznim
otrovnim hemikalijama Dr Dragoslav Lekić, spec. ginekolog-akušer Najnovije vesti, rezultate
medicinskih istraživanja i savete stručnjaka na temu roditeljstva, zdravlja i lepote možete pratiti na
našoj Fejsbuk stranici - YuMama
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Pravilna ishrana u 2. trimestru trudnoće
Saznajte koja hrana je potrebna vama, a koja vašoj bebi početkom četvrtog meseca trudnoće...
PODELI
Drugi trimestar trudnoće obeležava povećanje energije. Apetit raste, a jutarnja mučnina jenjava.
Hrana koja je potrebna vama
Jedite hranu koja je bogata gvožđem. U drugom i trećem trimestru se vaše potrebe za tim
elementom udvostručuju. Dodatno gvožđe je potrebno zbog uvećanog volumena krvi, a ono
potpomaže i razvoj placente i fetusa. Sačekajte drugi trimestar da biste uzimali preparate gvožđa.
Užine i napici
Pratite svoj apetit. U ovoj fazi, vaše energetske potrebe nisu mnogo  uvećane. Za užinu odaberite
voće ili voćni kolač. Ako ste užinali, a još uvek ste gladni, uzmite nekoliko oraha, malo suvog voća,
ili voćni  jogurt koji je bogat kalcijumom. Pijte dosta vode (pored ostale tečnosti  koju unosite u
organizam).
U prvom trimestru su potrebe za njim manje, pa uzimanje preparata može da pogorša jutarnju
mučninu i izazove konstipaciju (zatvor). Konzumirajte hranu bogatu vitaminom C . Pošto vaše telo
ne može da ga sačuva, potrebno je da ga unosite svakog dana.
Hrana koja je potrebna vašoj bebi
Raznovrsna ishrana je važna jer je bebi potrebno mnoštvo hranljivih materija kako bi se obezbedio
pravilan razvoj. Najvažniji u ovoj fazi su vitamin D i omega-3 masne kiseline (DHA, EPA), koje su
neophodne za razvoj bebinog mozga i očiju. Riba i plodovi mora su njihov najbolji izvor .
Riba je, takođe, savršen izvor joda. Početkom četvrtog meseca, bebina tireoidna (štitna) žlezda
počinje da funkcioniše i stvara sopstvene hormone. Zbog toga joj je neophodan jod. Riba (bakalar,
skuša, losos, sardine), ljuskari i drugi morski plodovi su bogati ovim elementom, pa ih jedite bar
dva puta nedeljno.
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